令和７年９月３日

留学生の皆さん

弘前大学国際連携本部

ロータリー米山記念奨学生の募集について（お知らせ）

ロータリー米山記念奨学会から奨学生の募集がありましたので，お知らせします。応募を

希望する方は，下記必要書類に記入の上，９月１７日（水）までに国際連携本部サポートオ

フィスへ提出してください。
募集要項及び必要書類については，国際連携本部ホームページにも掲載し

ています（http://www.kokusai.hirosaki-u.ac.jp/studentlife/sl_page4/）。
 なお，この奨学金については，今後会議で決定した６名を本学から推薦し、その６名が面

接試験を受けることになります(面接は日本語で行われます)。
 また，２０２６年４月に正規生として本学に在籍していることを受給要件としています

ので，まだ大学院に合格していない方については，推薦の可能性が他の人より低くなること

をご了承ください。

記

＜ロータリー米山記念奨学生の義務＞
1. 奨学生は，世話クラブであるロータリークラブの例会へ毎月１回以上出席すること。
2. 年２回，奨学生レポートを当会に提出すること。
3. 例会での卓話（スピーチ）を行い，世話クラブおよびロータリー地区の活動に積極的に

参加するなど，ロータリアンとの交流を通して相互理解を深める努力をすること。

＜対象＞
1.在留資格「留学」で，２０２６年４月に学部課程３・４年（医学科は５・６年），修士課程

１・２年または博士課程２・３年（医学研究科３・４年）に在籍する者。
2.１９８１年４月２日以降に生まれた者（４５歳未満の者）。
3.過去に米山奨学金を受給していない者。

http://www.kokusai.hirosaki-u.ac.jp/studentlife/sl_page4/

＜奨学金額＞
 学部学生： 月額 10 万円
 大学院生： 月額 14 万円
※ 他の機関からの奨学金との二重受給禁止

＜奨学金支給期間＞
 ６カ月～２年間
※ 入学時期及び２０２６年４月の在籍課程による。

＜必要書類＞
①  米山記念奨学生申込書
②  顔画像データ（３カ月以内に撮影したもの。上半身正面像 4.0 ㎝×3.0 ㎝。1MB 以

内。 写真店などで受け取ったデータまたはスマートフォン向け証明写真作成アプリケ

ーションを利用した画像データなどを学校担当者に提出すること。）
※ ②提出先メールアドレス：jm3109@hirosaki-u.ac.jp
③ 経歴書
④ 指導教員からの推薦状
※ 必ず、指導教員から認印を押してもらうこと。
⑤ 研究計画書（当会所定用紙使用）
⑥ 小論文（当会所定用紙使用）
⑦ 日本における前年度の成績表、あるいは提出可能な最近の成績表
⑧ 在留カードの写し（被推薦者本人を証明するもの）
⑨ 合格通知・編入学許可書（２０２６年４月に編入学予定，入学予定の者は，いずれかを

提出すること）
⑩ 奨学金学内調書

＜提出期限・場所＞
２０２５年９月１７日（水） １７時まで
国際連携本部サポートオフィス

mailto:jm3109@hirosaki-u.ac.jp